Sicut autem strutio habet quasdam proprietates a pluribus animalibus diversas quibus ab aliis deficit, ita etiam equus habet quasdam proprietates ad ²¹⁵ nobilitatem pertinentes quibus ab aliis animalibus differt. Primo autem equi fortitudinem commemorat cum dicit *Numquid praebebis equo fortitudinem*, scilicet non solum corporis prout est potens ad onus ferendum, sed etiam animi prout audacter ad pericula vadit? Aliam autem proprietatem eius commemorat, quod scilicet ex exteriori ornatu ad libidinem provocatur: dicitur enim de equis quod iubarum decore ad coitum agitantur et «iubis tonsis eorum libido extinguitur», ad quod significandum subdit *aut circumdabis collo eius hinnitum?* Solent enim equi ²²⁰ hinnire propter libidinem, secundum illud Ier. v⁸ «Equi amatores in feminas et emissarii facti sunt,

¹⁵³ aream scrips. cum γ¹ δ¹ π] orrea F V¹ hoream N horrea F² V² orreum Sv Va ¹⁶³ Penna] pennas pN V¹ V²
¹⁷³ Virgiliae scrips. cum F sR sPd π] virgilie pR virgule pPd virgilie cet. ²⁰⁹ quia scrips. cum As sR Pd π] qui add. V¹
quis pR qui cet. ²¹⁴ deficit] differt γ¹ sPd π differunt Va deseruit pR (def. N β¹ pPd) ²²⁴ eorum] earum N β¹ V² F³
(def. δ¹) ²²⁶ hinnitum] ignitum N Sv β¹ V² lac. F³ ²²⁷ hinnire] ignire N Sv β¹ V² hinture F³

¹⁶⁰ appropinquans ad genus bestiarum: cf. Thomas Cantimpr. *V De nat. rerum* (ms. f. 104va). ¹⁶⁴ nobilissimi falconis...: cf. ibid. (ms. f. 90vb et 92ra). ¹⁶⁵ avis nota: cf. ibid. (ms. f. 92rb). ¹⁶⁶⁻¹⁷⁶ proprietas strutionis: cf. ibid. (ms. f. 104rb).
¹⁸⁰ animal obliviosum: cf. ibid. ²⁰² supra: vers. 13. ²⁰⁹ velocius currit...: cf. Thomas Cantimpr. l. c. (ms. f. 104va).
²²⁴ Ibid. lib. IV (ms. f. 60rb).

²⁰ Numquid suscitabis eum quasi locustas? Gloria narium eius terror: ²¹ terram ungula fodit, exultat, audacter in occursum pergīt armatis. ²² Contemnit pavorem nec cedit gladio. ²³ Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clipeus; ²⁴ fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tubae sonare clangorem. ²⁵ Ubi audierit bucinam, dicit: Vah! Procul odoratur bellum, exhortationem ducum et ululatum exercitus. ²⁶ Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter expandens alas suas ad austrum? ²⁷ Numquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila?

unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat»; ²³⁰ ergo hinnitus collo equi a Deo circumdatur quando iubae ei dantur a Deo, ex quarum consideratione ad libidinem provocatur. Est autem et alia equi proprietas quod vehementer salit contra morem multorum quadrupedum, unde subdit *Numquid sus-* ²³⁵ *citabis eum*, scilicet elevando in altum, quasi locustas, quae scilicet saliendo moventur?

Alia vero proprietas equi est audacia ipsius in bellis, quam diffusius describit quia est nobilis et admiranda, et primo manifestatur eius audacia ²⁴⁰ quando adhuc odoratu bellum percipit a remotis, unde sequitur *Gloria narium eius terror*, idest bellum quod est aliis ad terrorem, naribus ab equo perceptum est equo ad gloriam, idest ad quandam animi magnitudinem; et huius signum statim in eo ²⁴⁵ apparet, de quo subditur *terram ungula fodit*, quasi praeparans se ad pugnandum. Ex hoc autem quod bellum percipit interius gaudet, unde subdit *exultat*, scilicet percepta opportunitate pugnandi, et hoc per effectum ostendit cum subdit *audacter in occursum* ²⁵⁰ *pergit armatis*. Nec in ipso proelio existens terrore deicitur, unde subdit *Contemnit pavorem*, et quod est amplius, etiam vulnerum dolore non repellitur, unde subdit *nec cedit gladio*. Solent autem plura animalium ex solo strepitu terri, sed hoc equo non accidit, unde subdit *Super ipsum sonabit pharetra*, scilicet plena sagittis, dum concutitur ad motum militis equo insidentis; similiter etiam ex hasta et clipeo militis sonus aliquis procedit, unde subdit *vibrabit* ²⁶⁰ *hasta*, idest hasta dum vibratur sonum emittit; similiter clipeus dum movetur et ad arma colliditur sonum facit, unde subdit *et clipeus*, scilicet sonat; sed tamen ad hunc sonitum equus non stupescit, unde subdit *fervens*, scilicet interius per audaciam, *et fremens*, scilicet hinnitu, quem fremitum nominat, qui est proprie leonum, propter equi audaciam; ²⁶⁵ et non solum voce interiorem fervorem animi mons-

trat sed etiam exteriori actu, unde subdit *sorbet terram*, idest videtur eam sorbere pedibus fodiendo. Et non solum non obstupescit sonitu pharetrae, hastae et clipei, sed nec etiam sono tubae qua utuntur ²⁷⁰ in bellis, unde subdit *nec reputat tubae sonare clangorem*, ut scilicet propter hoc obstupescat; quin immo gaudere dicitur ad sonum bucinæ, unde subdit *Ubi audierit bucinam dicit: Vah!* idest emittit exultationis vocem, nam vah! est interiectio exul- ²⁷⁵ tantis. Et quia haec quae praedicta sunt pertinent ad equi audaciam, subiungit de perspicacitate ipsius dicens *Procul odoratur bellum*, idest cum adhuc hostes sunt procul, odoratu percipit bellum imminere et quasi videtur sentire belli praeparationem, dum ²⁸⁰ scilicet duces suis exhortationibus animant milites, et quantum ad hoc subdit *exhortationem ducum*, scilicet percipit, *et ululatum*, idest confusum clamorem et strepitum, *exercitus*, scilicet praeparantis se ad bellum. ²⁸⁵

His autem praemissis de animalibus quae gradiuntur in terra, accedit ad animalia quae volant in aere, et primo commemorat naturalem industriam accipitris qui tempore mutationis pennarum expandit alas suas ad austrum, qui est ventus calidus, ²⁹⁰ ut apertis poris veteres pennae decidant et novae renascantur, unde dicit *Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter*, scilicet quando pennae eius renovantur, *expandens alas suas ad austrum*, ut scilicet facilius pennas mutet? Ultimo autem loquitur ²⁹⁵ de aquila « quae ceteris avibus altius volat », unde dicit *Numquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila*, scilicet sicut ad meum? Facit enim hoc aquila naturali instinctu: omnis autem naturalis cursus rerum est quaedam motio creaturae ad praeceptum Dei, ³⁰⁰ secundum illud Psalmi « Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quae faciunt verbum eius ». Et sicut aquila habet motum in altum ita etiam et in altis conversatur, quod pertinet ad nobilitatem suae

²²⁹ hinniebat] igniebat N Sv β¹ V² (def. γ¹) ²⁵⁷ insidentis] incidentis F N V² ²⁷⁴ dicit] dicitur N V² dicit β¹ Va dicunt R ²⁷⁷ perspicacitate] perspicuitate N Sv perspicacitate V² prosperitate β¹ δ(-Pd) ²⁸⁹ qui] que N Sv V² As R ²⁹⁵ mutet] unites N immutet β¹ δ¹ π uniret Va ³⁰³ et om. N Sv β¹ δ¹ π

²⁶⁵ proprie leonum: cf. Prov. xix¹². ²⁷³ gaudere dicitur...: cf. Thomas Cantimpr. IV De nat. rerum (ms. f. 60ra). ²⁷⁵ interiectio exultantis: cf. Isid. I Etymol. cap. 14 (PL 82,89 A). ²⁸⁹ accipitris: cf. Thomas Cantimpr. V De nat. rerum (ms. f. 84rb). ²⁹⁶ Glossa ordin. super Ioh., Prolog. ps.-August., cf. PL 35,1377. ³⁰¹ Ps. cxlviii⁶.

Et in arduis ponet nidum suum, ²⁸ in petris manet, et in praeruptis silicibus commoratur atque inaccessibilibus rupibus. ²⁹Inde contemplatur escam, et oculi eius de longe prospiciunt. ³⁰Pulli eius lambunt sanguinem, et ubicumque cadaver fuerit statim adest. ³¹Adiecit Dominus et locutus est ad Iob: ³²Numquid qui contendit cum Deo tam facile conquiescit? Utique qui arguit Deum debet et respondere illi. ³³Respondens autem Iob Domino dixit: ³⁴Qui leviter locutus sum respondere quid possum? Manum meam ponam super os meum; ³⁵unum locutus sum quod utinam non dixissem, et alterum, quibus ultra non addam.

³⁰⁵ naturae, et ideo dicit *Et in arduis ponet nidum suum*, ut scilicet pulli eius statim nati consuescant in altis morari, et ideo subdit *in petris manet*, quasi gaudens aeris puritate eo quod in locis petrosis non sit multa vaporum resolutio; *et in praeruptis silicibus commoratur*, ad quas scilicet noxiis bestiis non patet accessus, *atque inaccessibilibus homini rupibus*, per quod scilicet eius securitati providetur. Habet autem aquila visum valde acutum ut possit ex longinquo videre necessarium cibum, unde subdit *Inde*, scilicet ³¹⁵ de locis altis, *contemplatur escam*, scilicet non solum propinquam sed etiam remotam, unde subdit *et oculi eius de longe prospiciunt*. Est autem et aquila potens in praeda sicut et leo inter quadrupedia, et ad hoc designandum subdit *Pulli eius lambunt sanguinem*, ³²⁰ scilicet animalium viventium quae aquila ad nidum defert. Pascitur autem aquila non solum animalibus vivis sicut falcones et accipitres, sed etiam cadaveribus animalium mortuorum, unde subdit *et ubicumque cadaver fuerit statim adest*, per quod etiam ³²⁵ velocitatem volatus eius designat.

Haec autem omnia sunt inducta ad ostendendum magnitudinem divinae sapientiae et virtutis per quam tam mirabiles effectus producuntur: unde datur intelligi quod Iob auditis tot mirabilibus divi- ³³⁰ norum effectuum stupens siluit; sed Dominus eum excitat ad considerandum quod homo non est idoneus ad disputandum cum Deo, unde subditur *Adiecit Dominus*, scilicet super verba praemissa, *et locutus est ad Iob*, eo scilicet tacente: *Numquid qui contendit cum Deo*, idest qui offert se disputaturum ³³⁵ cum eo, *tam facile conquiescit*, scilicet quasi sit superatus sicut tu qui taces? *Utique qui arguit Deum*, quasi de eius iudiciis disputans, *debet et respondere illi*: iustum est enim ut qui alium ad disputandum ³⁴⁰ provocat, etiam ipse paratus sit respondere.

Et ne videretur Iob, licet convictus, in sua sententia obstinatus permanere, in verba humilitatis

prorumpit, unde sequitur *Respondens autem Iob Domino dixit: Qui leviter locutus sum respondere quid possum?* Ubi considerandum est quod Iob coram ³⁴⁵ Deo et sua conscientia loquens non de falsitate locutionis aut de superba intentione se accusat, quia ex puritate animi fuerat locutus, sed a levitate sermonis: quia scilicet etiam si non ex superbia animi locutus fuerat, verba tamen eius arrogantiam sapere ³⁵⁰ videbantur, unde amici eius occasionem scandali sumpserant; oportet autem vitare non solum mala sed etiam ea quae habent speciem mali, secundum Apostolum I ad Thess. v²² «Ab omni specie mala abstinete vos», et ideo subdit *Manum meam ponam ³⁵⁵ super os meum*, ut scilicet ad similia verba de cetero non prorumpam; et de his quae dixi paeniteo, unde subdit *unum locutus sum quod utinam non dixissem*, scilicet quod dixi me velle disputare cum Deo, *et alterum*, scilicet quod meam iustitiam praetuli dum ³⁶⁰ de divinis iudiciis ageretur. Tertium autem quod ei Eliud imposuerat, ut scilicet diceret iudicium Dei esse iniustum, non recognoscit, quia hoc non pertinet ad levitatem locutionis sed ad blasphemiam. Sic autem de leviter dictis paenitet quod emenda- ³⁶⁵ tionem proponit, unde subdit *quibus ultra non addam*, ut scilicet alias verba levia proferam.

Est autem considerandum quod si praedicta locutio Domini ad Iob non fuit per exteriorem sonum prolata sed interius inspirata, Iob tripliciter in hoc ³⁷⁰ libro invenitur fuisse locutus: primo quidem quasi repraesentans affectum sensualitatis in prima questione cum dixit «Pereat dies», secundo exprimens deliberationem rationis humanae dum contra amicos disputaret, tertio secundum inspirationem ³⁷⁵ divinam dum ex persona Domini verba induxit; et quia humana ratio dirigi debet secundum inspirationem divinam, post verba Domini, verba quae secundum rationem humanam dixerat reprehendit.

³⁰⁵ ponet] ponit N β¹ V² Va ³¹⁰ quas] quos Sv γ¹ π (ab hinc cod. Sv denuo testatur cum γ; cf. supra cap. 34 277 nota)
³¹¹ inaccessibilibus] in accessibus F N V¹ V² R in excessibus Sv inaccessis cum Vulg. δ(-R) π ³³⁶ eo] deo F γ Pd π
³⁴⁸ a] de soli As F² (def. Sv pPd π) ³⁶³ quia] quod F N π ³⁶⁷ alias] alia V² δ(-Pd) ³⁷⁷ secundum] per F γ
³⁷⁸ verba] om. N F² δ Iob add. F scilicet praem. V¹

³¹³ visum valde acutum: cf. Barthol. Anglic. XII De propriet. rerum cap. i. ³⁵⁹ dixi: cap. xiii². ³⁶⁰ praetuli: cap. vi².
³⁶² imposuerat: cap. xxxiii¹⁰. ³⁷³ Cap. iii².

CAPITULUM XL

¹ Respondens autem Dominus Iob de turbine dixit: ² Accinge sicut vir lumbos tuos, interrogabo te et indica mihi. ³ Numquid irritum facies iudicium meum et condemnabis me ut iustificeris? ⁴ Si habes brachium sicut Deus et si voce simili tonas,

Respondens autem Dominus Iob de turbine etc. In praecedentibus Dominus per commemorationem mirabilium quae apparent in eius effectibus demonstravit suam sapientiam et virtutem, ut ex hoc manifestum sit quod nullus homo nec sapientia nec potestate potest cum Deo contendere; nunc autem ulterius procedit ad arguendum Iob de hoc quod suam iustitiam commemoraverat, quod aliquibus sonare videbatur in derogationem divini iudicii. Praemittitur etiam modus divinae locutionis cum dicitur *Respondens autem Dominus Iob de turbine dixit*, et excitatio attentionis cum subditur *Accinge sicut vir lumbos tuos*, et petitio responsionis cum subditur *interrogabo te et indica mihi*: quae quia supra exposita sunt, hic iterare non oportet expositionem eorum.

Est autem considerandum quod Iob suam iustitiam commemorando non intendebat imponere iniquitatem divino iudicio, sicut tres amici eius et Eliud perverse intelligebant, sed intendebat ostendere quod non erat punitus in ultionem peccatorum sicut ei imponebant, sed ad probationem sicut supra **xxiii**¹⁰ dixerat « Probabit me quasi aurum quod per ignem transit »; verum tamen hoc ipsum reprehensibile videbatur, quod sic suam iustitiam commendabat quod aliis videbatur hoc redundare in derogationem divinae iustitiae, unde subdit *Numquid irritum facies iudicium meum?*, quasi dicat: numquid hoc tibi videtur ut commendando tuam iustitiam facias ab hominibus reputari irritum, id est falsum, esse meum iudicium? Falsitas autem iudicii est condemnatio iudicantis qui iniquum iudicium profert vel ex ignorantia vel ex malitia, unde subdit *et condemnabis me ut iustificeris?*, quasi dicat: numquid intantum vis te ostendere iustum quod ego apud alios condemnabilis videar?